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ANOTACE

Tato bakalářská práce se věnuje tématu ekologických demonstrací, které proběhly ve

dnech 11. až 13. listopadu 1989 v Teplicích. Lze je považovat za první velký akt vyjádření

nevole obyvatelstva Severočeského kraje vůči zamlčování pravdivých informací o stavu

životního prostředí vůdčími představiteli okresu Teplice. Práce se rovněž zabývá

událostmi, které na demonstrace přímo navazovaly, konkrétně ekologickým mítinkem, na

němž došlo k významnému dialogu mezi komunistickou mocí a širokou veřejností. Téma

má velký regionální význam a je stále přítomno v paměti většiny občanů Teplic a blízkého

okolí. Tato práce tvoří komplexní vhled do problematiky, která zatím není podrobněji

zpracovaná; z toho důvodu vychází z mnoha archivních materiálů.
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SUMMARY

This bachalor thesis focuses on ecological demonstrations held from 11th to 13th

November 1989 in the city of Teplice. Those demonstrations can be considered as the first

significant expression of discontent on the part of the North Bohemia´s citizens with untrue

information on the state of the environment provided by the leading representatives of the

Teplice district. The thesis also addresses the events directly following those

demonstrations, particularly an ecological meeting where the first major dialogue between

communist authorities and the broad public took place. This topic is of a great importance

in the region and is still present in memories of most citizens of the Teplice district. This

thesis provides a comprehensive insight into a question that has not yet been addressed in

greater detail; hence it draws upon numerous archive materials.
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ÚVOD

Téma ekologických demonstrací, které proběhly v Teplicích v listopadu 1989, je

považováno za okrajové, jelikož zůstává ve stínu významných revolučních „sametových”

událostí, které se odehrály jen o několik dní později. Jakožto regionální téma má však

velký potenciál a vzhledem k faktu, že se událo v době relativně nedávné, je pro většinu

obyvatel Teplic stále živé. To je také hlavní důvod, proč se snažíme prostřednictvím této

práce poukázat na hlavní faktory, které k událostem vedly, co nejpodrobněji tyto události

zmapovat a v neposlední řadě nabídnout ucelený vhled do problematiky.

Poté, co byly po městě vylepeny letáky vyzývající občany k účasti na demonstraci

za lepší stav životního prostředí, se dne 11. listopadu 1989 na náměstí Zdeňka Nejedlého

(dnešní Benešovo náměstí) v Teplicích skutečně shromáždili zejména mladí lidé, kteří

odmítali dále žít v nevědomosti, dostávat pouze polopravdivé informace a riskovat zdraví

své i svých rodin. Shromáždění proběhla čtyři dny za sebou, přičemž výsledkem třetího

z nich byl soupis požadavků, které skupina angažovaných občanů odevzdala na Městský

národní výbor (MNV) Teplice a vymohla si uskutečnění ekologického mítinku; ten

umožnil shromáždění široké veřejnosti a odborníků, kteří při té příležitosti mohli

zodpovědět otázky občanů, nastínit skutečný stav situace a poskytnout východiska pro

zlepšení celkové situace životního prostředí v okresu. Po tomto shromáždění, které

proběhlo dne 20. listopadu, následovala generální stávka svolaná na 27. listopad 1989.

Tato generální stávka byla koordinována v rámci celé republiky a díky svému úspěchu se

stala významným mezníkem při pádu komunistického režimu. Tato událost již ovšem

netvoří součást problematiky, jež je v naší práci zkoumána. Uvádíme ji pouze jako

vyústění předešlých událostí, které byly přímo podníceny snahou o zlepšení ekologické

situace.

Tato práce se pokusí zachytit důležité období regionálních dějin, které dosud není

podrobně zmapováno. Za pomoci archivních pramenů pokud možno zrekonstruuje průběh

jednotlivých demonstračních dní a podá obraz o významných představitelích občanské

iniciativy, která se v Teplicích pokusila změnit stav tamního životního prostředí k lepšímu.
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 Prameny a literatura

Při zpracovávání práce vycházíme z několika pramenů a vydaných publikací, týkajících se

zejména průběhu a důsledků demonstrací. Z literatury se o teplických a dalších

severočeských demonstracích, které probíhaly ve dnech 11. až 17. listopadu 1989, zmiňuje

například publikace Chronologie zániku komunistického režimu v Československu vydaná

ÚSD AV ČR. Odborníkem, který se demonstracím již věnoval, je profesor Miroslav Vaněk

z Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky (ÚSD AV ČR), mimo jiné

teplický rodák, jenž tuto problematiku zahrnul do své publikace Nedalo se tady dýchat,

nicméně jen okrajově; konkrétně o severočeských demonstracích, a obšírněji i

demonstracích teplických, píše v kapitole Kruh se uzavírá – Severočeské demonstrace.

Píše například, že „demonstrace v Teplicích byly prvními významnějšími policejně

rozehnanými manifestacemi mimo Prahu a ukázaly, že nespokojenost není jen pražskou

záležitostí”
1
. V publikaci autor rovněž odkazuje na článek, který v této souvislosti napsal

do Mladé Fronty-Dnes dne 13. listopadu 1992. I v dalších titulech z pera Miroslava Vaňka

nalezneme podnětné informace týkající se našeho tématu; uveďme Ostrůvky svobody a

Veřejné mínění o socialismu před 17. listopadem 1989.

Bezprostředně po listopadových událostech vydalo Občanské fórum publikaci

Chceme čistý vzduch. Jedná se o edici pramenů, která představuje soubor výpovědí

přímých účastníků demonstrací, úryvků článků, fotografií a dalších materiálů. Informace

zde uvedené nám posloužily jako základ pro utvoření představy o průběhu demonstrací, a

to zejména z pohledu účastníků. Vzhledem k faktu, že nevycházíme z námi prováděné

přímé práce s pamětníky, je pro nás tato publikace nenahraditelná pro své množství (a

autenticitu) pramenů, jež jsou zachyceny v krátké době po událostech. Tento fakt s sebou

ovšem nese rovněž riziko zkresleného pohledu a přílišného zapojení emocí do vzpomínání.

Jsme si této skutečnosti plně vědomi, a proto jí konfrontujeme s archivními záznamy

z demonstrací, které jsou uloženy v Archivu bezpečnostních složek (ABS). Jedná se o

záznamy různé povahy, zejména pak o zprávy z jednotlivých demonstrací, záznamy

z jednání o bezpečnostních opatřeních apod. Vedle vzpomínek přímých účastníků, které

jsme čerpali z již zmíněné publikace Chceme čistý vzduch, jsou do práce zahrnuty

protokoly výslechů z roku 1990, které byly pořízeny v rámci prošetřování legality zásahu

1
VANĚK, M. Nedalo se tady dýchat. Praha, 1996, str. 131.
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příslušníků SNB ve dnech 12. a 13. listopadu 1989 v Teplicích. Tyto dokumenty jsou

rovněž uloženy v ABS; vzhledem k jejich stáří jsou vedeny jako přírůstky
2
. K doplnění

informací o průběhu demonstrací samotných i událostí bezprostředně na ně navazujících

jsme dále použili přepis dvou rozhovorů s vedoucím tajemníkem Okresního výboru

Komunistické strany Československa (OV KSČ) z roku 2003, které jsou k dispozici

v Centru orální historie (COH) ÚSD AV ČR.

Dokumenty uložené v Regionálním muzeu v Teplicích a ve Státním Okresním

Archivu v Teplicích používáme jako přílohy. V neposlední řadě konfrontujeme události

s tiskem; konkrétně se jedná o vybraná čísla časopisu Revue Teplice, které nám poskytla

Regionální knihovna v Teplicích. Nedílnou součástí práce se stalo vykreslení ekologické

situace nejen v Teplicích, ale rámcově také v celém Československu a podrobněji

v severních Čechách. To znamená otázka, do jaké míry byla ekologická situace v regionu

bezprostředně před studovanými událostmi skutečně alarmující. Zde jsme vycházeli

zejména ze dvou zdrojů: Stav a vývoj životního prostředí v Československu zpracovaného

Ekologickou sekcí Československé biologické společnosti při ČSAV z únoru 1989 a

Životní prostředí České republiky – Vývoj a stav do konce roku 1989 z roku 1990. Zpráva

o znečištění ovzduší v Teplicích ve dnech 8. až 15. listopadu 1989 byla společně s několika

grafy a tabulkami otištěna v lednu 1990 v již zmíněné Revue Teplice; tuto zprávu

považujeme v naší práci pouze za doplňkovou. Kromě literatury a pramenů archivní

povahy jsme využili rovněž internetových stránek Ústavu pro studium totalitních režimů,

ze kterých jsme převzali přepis radioprovozu z jedné z teplických demonstrací.
3
Regionální

muzeum Teplice nám kromě letáků a fotografií z oslav prvního výročí demonstrací


[…]


29: No jsem na místě, budu na příjmů.

4: Tráva sedmdesát jedna, já čtyři. Příjem.

71: Sedmdesát jedna slyší trávu čtyři.

4: Čtyři vyjíždí směr Bílina.

71: Rozumím. (Lano) šest (lano) šest, zde tráva sedmdesát jedna. Příjem.

Lano 6: Slyším, sedmdesát jedna.

6: (Tráva já šest. Slyším tě).

71: Šest, jede proti vám naše čtyrka, když tak volejte trávu čtyři, aby jste se před Bílinou

setkali a oni vás doprovoděj. Příjem.

Lano 6: Rozumím proti nám jede …

6: Ale tady tráva šest.

71: Šest, já volám lano šest. Trávo šest se neozývaj, já volám lano šest. Příjem.

71: Čtyrko čtyrko, zde sedmdesát jednička příjem.

4: Čtyři na příjmu.

71: Až přijedeš do Bíliny, tak zavolej lano šest, lano šest a tam se spojte. Příjem.

4: Rozumím. Budu volat lano šest.

71: Šest tráva šest odklíčuj si vysílačku. Příjem. Šest tráva šest, máš zaklíčovanou

vysílačku. Příjem.

6: Tráva šest rozumí a pouštím.

71: … Tráva čtyři tráva čtyři, máš zaklíčovanou vysílačku vysílačku, asi. Příjem.

…: …

71: Čtyři tráva čtyři, zde tráva sedmdesát jedna. Příjem.

4: Tráva čtyři slyší.

71: (Měl si) zaklíčovanou vysílačku. Dej si na to pozor.

4: Už to je v pořádku, sedmdesát jedničko.

71: Šest lano šest, zde tráva sedmdesát jedna. Příjem.

Lano 6: Tráva sedm … tráva sedmdesát jedna, já lano šest. Slyším.

71: Zde tráva sedmdesát jedna. Přestavuj se volacím znakem tráva osmnáct, představuj se

volacím znakem tráva sedmnáct osmnáct. Příjem.

18: Rozumím, zde tráva osmnáct.
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71: Konec.

29: Sedmdesát jedna, já dvacet devět. Příjem.

71: Slyším dvacet devítku.

29: Před OV se začíná rozcházet. Tajemník ukončil řeč. Převážná část teď prochází kolem

mě směrem na Alejní a jen malý zbytek se vrací zpátky do města, ale rozchází se to všecko

v klidu.

71: Třináctko, zde tráva sedmdesát jedna. Příjem.

13: Sedmdesát jedna, já třináct.

71: Pošli pošli autobus pošli autobus na náměstí Beneše na Benešák. Vy se pomalu

stahujte, pomalu stahujte taky na Benešák. Příjem.

13: Rozumím.

71: Tráva dvě tráva dvě, zde tráva sedmdesát jedna. Příjem.

2: Trávě dvě sedmdesát jedna, rozumím.

71: Jak vypadá situace před tebou. Příjem.

2: Soudruh tajemník přestal hovořit, pomalinku se to rozchází. Zatím to vypadá že to je

všechno v klidu. Příjem.

71: Dobře. Nech to nastoupit a přesuňte se na Benešák. Příjem.

2: Dobrý, rozumím.

29: Dvacet devět. Mám ještě zůstat?

71: Jedna tráva jedna, zde tráva sedmdesát jedna. Příjem. Dvě tráva dvě, zde tráva

sedmdesát jedna. Příjem. Dvě tráva dvě, zde tráva sedmdesát jedna. Příjem.

2: Tráva dvě na příjmu. Slyším.

71: Dvě ty se přesunuj přesunuj pomalu, kde máš autobusy? Příjem.

2: Moment moment moment hned se dám …

71: Třináct tráva třináct, zde tráva sedmdesát jedna. Příjem.

13: Tráva třináct rozumí.

71: Máš tam ještě autobus? Příjem.

13: Hlídku nechávám nastupovat u … a jedu na Benešák.

71: Tráva třináct, tak se tak se přesuň přesuň se na Benešák a počkej tam. Příjem.

13: Rozumím.

71: Zde … tráva sto sedmdesát, sedmdesát jedna příjem.

2: Tráva sedmdesát jedna, já tráva dva.

…: Sedmdesát jedničko volá tě dvojka.

71: Dvě tráva dvě zde sedmdesát jedna.

2: Tady se dav rozchází. Počkáme tady s pořádkovou jednotkou u OV chvilku až se to

rozejde. Je to v naprostým klidu.

71: Tráva tři, čtyři, pět, šest, deset a jedenáct. Příjem.

3: Trojka na příjmu.

71: Jestli tam máš všechny ty trávy co jsem jmenoval nasedněte a přesuňte se základnu

nasedněte a přesuňte se na základnu. Příjem.

10: Tráva deset rozumí.

6: Šestka taky.

7: Tráva sedm má zůstat na místě nebo se má taky přesunout?

71: … tráva (tři a šest), zde tráva sedmdesát jedna příjem.

6: Tráva šest slyší.

71: Tráva šest … na 28. října a na Dubskou ty dvě nákladní vozidla ty dvě nákladní vozidla

odešlete také domů. Příjem.

6: Jo rozumím.

71: Tráva dvě tráva dvě, zde tráva sedmdesát jedna. Příjem.
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2: Tráva dvě slyší, sedmdesát jedna.

71: Počkej tam počkej na místě, já ti tam pošlu autobusy. Příjem.

2: Rozumím, čekám.

71: Tráva dvě a až nasednete do autobusu, tak tráva jedna tráva jedna zůstane zůstane na

Benešáku v autobuse. Příjem.

2: Rozuměl jsem. Tráva jedna na Benešáku.

71: (Ostatní) se stáhněte na základnu.

2: Rozumím.

7: Tráva sedm nerozuměla, kam se má stahovat.

71: Trávo na základnu se stáhni, stáhni se na základnu.

7: Sedmička rozumí.