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Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:
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Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.
X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.
X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.
X

Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam

pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,

rozsah odpovídá zadání).

X
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Celkové hodnocení (slovně)

Obhajovaná bakalářská práce je současně příspěvkem k regionálním a soudobým dějinám. Věnuje se

tématu, které sice už v české historiografii pozornost vzbudilo, ale přesto se autorce podařilo práci

dobře pramenně podložit; konfrontovala soubor vzpomínkových pramenů s archivním materiálem.

V konfrontaci různých typů pramenů je nutno spatřovat zásadní klad obhajované práce.

Text je dobře rozčleněn do tří hlavních kapitol, které na sebe logicky (i chronologicky) navazují.

Oceňuji, že se autorka dokázala na téma podívat z nutného nadhledu, neustrnula v popisnosti.

(Výjimku snad tvoří pasáž o Ekofilmu (s. 17-19). Dále pečlivě rekonstruovala průběh teplických

událostí mezi 11. až 13. listopadem, stejně tak ekologický mítink 20. listopadu, který proběhl již

v rychle se měnícím kontextu politických přeměn Československa, jež měly na vyústění událostí

samozřejmě rozhodující vliv.

Autorka se také dobře a stručně vyrovnala s politickým pozadím a pozornost soustředila na téma

„ekologické“ situace, myšlení o životním prostředí a občanské angažovanosti v této oblasti. Práce

dobře ukazuje, jak se otázky životního prostředí mohly stát jednou z alternativních forem kritiky

totalitní režimu, neboť dokázaly aktivovat širokou část veřejnosti.

Autorka se sice nevyvarovala některých stylistických prohřešků, ale jinak je práce psána živým a

čivým jazykem, příkladná je i grafická úprava.

Navržená známka výborně
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 PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.